R E Q U E R I M E N T O  Nº. 274
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que na última semana 02 (dois) tamanduás- bandeiras foram atropelados em estradas de nosso município;

Considerando que estes atropelamentos ocorreram em estradas rurais, as quais por sua condição contêm diversos animais silvestres em seu entorno;

Considerando que é dever do município, nos termos da Constituição Federal e da Lei Orgânica do Município de Botucatu (LOMB) proteger a fauna, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao  Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Eng.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de advertir os motoristas que trafegam pelas estradas rurais de nosso município, por meio da implantação de sinalização adequada nas referidas vias, sobre a circulação de animais silvestres, objetivando diminuir o número de atropelamento de animais nestas vias, preservando nossa fauna.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2014.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IIBSCI/jpq